08

ATO Nº 317/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de
2021, o Art. 101 da Lei Municipal nº 038, de 15 de dezembro de 1992,
considerando ainda o que consta no Processo nº P187530/2022, RESOLVE
conceder licença para tratar de assuntos particulares, sem remuneração, pelo
período de 04 (quatro) anos, ao (a) servidor (a) ADRIANA VASCONCELOS
CARNEIRO, matrícula nº 9268, MERENDEIRA, da estrutura
administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir
da data da publicação deste Ato. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 21 de março de 2022. Ivo
Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Francisco Herbert Lima
Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 0002/2022 - GABVICE. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Gabinete da
Vice - Prefeitura. CONTRATADO: Probank Administração de Imóveis e
Condomínios LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 04.067.182/0001-
79.OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do
Contrato referente a DP22001, tendo em vista a necessidade de mudança da
rubrica orçamentária, passando a ser considerada, a partir desta data, para
fins de pagamento correto do Contrato, qual seja: 1601.04.122
.0500.2.443.3.3.9 0.39.00. 1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de
Impostos. MODALIDADE: Dispensa de Licitação. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 26 da Lei Federal n° 8.666/93. RATIFICAÇÃO: Permanecem
em plena vigência as demais Cláusulas Contratuais que não sejam
conflitantes com as aqui elencadas. DATA DE ASSINATURA: 21 de março
de 2022. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Sra.
Christianne Marie Aguiar Coelho - Vice prefeita do Município de Sobral.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. Jeferson Souza da Cunha.
COORDENADOR JURÍDICO GABVICE: Francisco Augusto Liberato
Fernandes de Carvalho.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 032/2022 -  SEPLAG  -
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG e da
SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS - SEFIN. CONTRATADA:
S&S INFORMÁTICA ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 35.055.771/0001-60. OBJETO:
Contratação de empresa especializada em fornecimento de licença para uso
de Sistema Informatizado (software) integrado, nos módulos operacionais de
Contabilidade, Tesouraria, Folha de pagamento, Controle Patrimonial e
Publicações em Portal de Transparência Pública para atender as necessidades
de todos os órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta da
Prefeitura Municipal de Sobral, de acordo com as especificações e
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na
proposta da Contratada. VALOR GLOBAL: O valor global do contrato
importa na quantia de R$ 201.600,00 (duzentos e um mil e seiscentos reais).
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 29.01.04 .122.0500. 2500.3.3.
90.40.00.1 .500.0000.00 - SEPLAG e 11.01.04 .122.0500. 2437.3.3
.90.40.00.1 .500.0000.00 - SEFIN. FISCAL: Elvis de Sousa Silva.
PROCESSO: P180513/2022. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 22006
- SEPLAG. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 22006 -
SEPLAG e seus anexos, os preceitos do Direito Público, a Lei Federal nº
8.666/1993 com suas alterações e, ainda, outras leis especiais necessárias ao
cumprimento de seu objeto. VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12
(doze) meses, contados de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 16 de
março de 2022. SIGNATÁRIOS: Contratante: Sr. Márcio Diego Aguiar
Guimarães - Secretário Executivo de Gestão Interna do Planejamento e
Gestão e Sra. Ana Paula Pires Andrade - Secretária Executiva da Secretaria
Municipal das Finanças; Representante da Contratada: Sr. Samoel Moreira
de Holanda Junior. Mac'Douglas Freitas Prado - Coordenador
Jurídico/SEPLAG.

AVISO DE RETIFICAÇÃO. O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, torna público para conhecimento dos interessados, pela presente
errata, que no ATO Nº 770/2022-SME, publicado no DOM n° 1289, de 16 de
março de 2022, no que diz respeito à Suplementação de Carga Horária da
servidora MARIA GORETE FAUSTINO, matrícula Nº 22989,
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, da estrutura administrativa da

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, fica alterado o que se
segue: ONDE SE LÊ: A partir do dia 16 de março de 2022. LEIA-SE: A partir
do dia 01 de março de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 21 de março de 2022. Luiz
Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO.

TERMO DE DISTRATO - CONTRATO N° 0414/2021-
SEPLAG/COGEP - Ao 16° dia do mês de março de 2022, de um lado, o
MUNICÍPIO DE SOBRAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO representada neste ato por sua
Coordenadora de Gestão de Pessoas, Nárgila Vidal Loiola, e, de outro,
JOAQUIM DA SILVA ARAUJO contratado através de aprovação no
processo seletivo de Edital nº 001/2021-SEPLAG, CPF: ***.205.183-**,
resolvem DISTRATAR o Contrato Nº 0414/2021-SEPLAG/COGEP, a partir
do dia 16 de março de 2022, tendo em vista solicitação do próprio contratado.
E, para firmeza e como prova de assim haverem distratado o contrato, firmam
este instrumento, assinado pelas partes contratantes. Sobral, 16 de março de
2022. Nárgila Vidal Loiola - COORDENADORA DE GESTÃO DE
PESSOAS - SEPLAG. JOAQUIM DA SILVA ARAUJO  - Contratado.

PORTARIA 003/2022 - SEPLAG - TORNA PÚBLICA A ELIMINAÇÃO
DOS CANDIDATOS RELACIONADOS NO ANEXO ÚNICO DESTA
PORTARIA, INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO PARA
ADMISSÃO DE ESTAGIÁRIOS REGULADO PELO EDITAL DE
ESTÁGIO N° 001/2021 - SEPLAG, POR MOTIVO DE NÃO
COMPARECIMENTO O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO do Município de Sobral, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 68 da Lei orgânica do Município de Sobral e CONSIDERANDO o Termo
de Homologação do Edital de Estágio n° 001/2021 - SEPLAG, publicado no
DOM n° 1208, de 23 de novembro de 2021, CONSIDERANDO o Edital de
Convocação n° 003/2021 - SEPLAG, veiculado no DOM nº 1276, de 25 de
fevereiro de 2022 RESOLVE: Art. 1° Tornar pública a relação dos candidatos
que não compareceram nas datas e horários definidos no Edital de
Convocação n° 003/2021 - SEPLAG, veiculado no DOM nº 1276, dispostos
no ANEXO ÚNICO desta Portaria, sendo eliminados conforme determina o
subitem 10.1, alínea “a”, do Edital inaugural. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 21 de
março de 2022. Luiz Ramon Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1292, segunda-feira, 21 de março de 2022

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DA VICE-PREFEITA

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 003/2022 - SEPLAG

CANDIDATO

ADMINISTRAÇÃO / RECURSOS HUMANOS

ANA CAROLYNE GOMES DE SALES

ANA VITÓRIA PEREIRA GAMELEIRA

ANDRÉ TAVARES DO NASCIMENTO FILHO

ANDRESSA ELOI PEREIRA

ANTÔNIO GUSTAVO VASCONCELOS RODRIGUES

BIANCA MARIA EVANGELISTA SILVA

CÍCERO BRUNO LIMA DE OLIVEIRA

DARLISON SOUSA CARNEIRO COSTA

DAVI PINHEIRO DE LIMA

DAVILLA KINDALY DE AGUIAR SOUSA

DIERLY MADEIRA DE MESQUITA

EWERTON FILLIPE DA SILVA LUCATTI

FELIPE MATHEUS ARAÚJO BASTOS

FRANCISCA MÁRCIA DE SOUSA ROCHA

FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA DE SOUSA

FRANCISCO MATHEUS LIMA BARROS

FRANCISCO ROBYSON DE SOUZA PORTO

FRANCISCO THIAGO SILVA SOUSA

FRANCISCO WEVERTON OLIVEIRA DE AZEVEDO

GERMARIA SOUSA DA SILVA

GESELLE DA SILVA DO NASCIMENTO

GLÓRIA GABRIELLE VASCONCELOS

GUSTAVO SALES DA SILVA

IANKA BEVILAQUA COSTA FONTENELE

JOABE COSTA SILVA BEZERRA

JORGE HENRIQUE FARIAS MENDES

JOSÉ INÁCIO ALBUQUERQUE PARENTE

JOSE MATHEUS LOPES SILVA

JOSÉ VICTOR DA SILVA SOUSA

JULIANA GOMES VASCONCELOS

LAENA DAVILA MONTE SILVEIRA

LARA SANTOS SOUSA

LARYSSE DA SILVA SOUSA

LIDIANE DE ÁVILA CRUZ

LUCAS COSTA DUARTE

LUELITON PONTE VASCONCELOS

LUIS THIAGO DE LIMA FRANCO

MANOEL THALYSSON BRAGA DO NASCIMENTO

MARCOS EDUARDO MARQUES VASCONCELOS

MARCOS PAULO EUGENIO SALES

MARIA ALICIANE DE SOUSA GOMES

MARIA ANDREZA DOMINGOS ROCHA

MARIA ARIANE DE AQUINO LINHARES

MARIA EDUARDA DA COSTA NASCIMENTO

MARIA EVERLENE DO NASCIMENTO LOPES

MARIA IORANA CARVALHO CARNEIRO

MATHEUS MENDES FERNANDES

NOÉLIA BARBOZA DE SOUZA

PEDRO HENRIQUE DE SOUSA XEREZ

RAIMUNDO WANDERSON FERREIRA MARTINS

TIAGO FERNANDES

YARLA RODRIGUES DOS SANTOS

User
Retângulo

09

PORTARIA 004/2022 - SEPLAG - TORNA PÚBLICA A ELIMINAÇÃO
DOS CANDIDATOS RELACIONADOS NO ANEXO ÚNICO DESTA
PORTARIA, INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO PARA
ADMISSÃO DE ESTAGIÁRIOS REGULADO PELO EDITAL DE
ESTÁGIO N° 001/2021 -  SEPLAG, POR MOITIVO DE
DESCLASSIFICAÇÃO O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO do Município de Sobral, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 68 da Lei orgânica do Município de Sobral e CONSIDERANDO o Termo
de Homologação do Edital de Estágio n° 001/2021 - SEPLAG, publicado no
DOM n° 1208, de 23 de novembro de 2021, CONSIDERANDO o Edital de
Convocação n° 003/2021 - SEPLAG, veiculado no DOM nº 1276, de 25 de
fevereiro de 2022 RESOLVE: Art. 1° Tornar pública a relação dos candidatos
eliminados, conforme relacionado no ANEXO ÚNICO desta Portaria, em
razão do não preenchimento dos requisitos exigidos, conforme determina o
subitem 10.1, alínea “b”, do Edital inaugural. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 21 de
março de 2022. Luiz Ramon Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

AVISO DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO - ATA
DO RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO DA SESSÃO DE
LICITAÇÃO NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
22002-SME DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, REALIZADA ÀS 14H
(QUATORZE HORAS) DO DIA 21 DE MARÇO DO ANO DE 2022 (DOIS
MIL E VINTE DOIS). Às 14:00 horas do dia 21 (vinte e um) de março de
2022 (dois mil e vinte e dois), na sala da Central de Licitações do Paço

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1292, segunda-feira, 21 de março de 2022

CIÊNCIAS CONTÁBEIS/ CIÊNCIAS ECONÔMICAS/ FINANÇAS

CASSIO CESARY BARROS DE SALES

FRANCISCO RAFAEL DE LIMA RODRIGUES

ÍTALO SAVIO PINTO MESQUITA

MATHEUS ARAÚJO TORRES

YÁ GAMA TRAJANO MESQUITA SILVA

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO / ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES / ENGENHARIA DA

COMPUTAÇÃO / CIBERSEGURANÇA / COMPUTAÇÃO EM NUVEM / REDES DE COMPUTADORES

FELIPE BARROS MUNIZ

FRANCISCO ARISTIDES SILVA AURELIANO

FRANCISCO ARYLAN FERREIRA DOS SANTOS

PEDRO EDUARDO SOUZA JUNIOR

RAQUEL LUIS DUARTE

TAILSON VASCONCELOS ALVES

CIÊNCIAS NATURAIS (LICENCIATURA) / BIOLOGIA / QUÍMICA / FÍSICA

AMANDA DE LIMA BARROS

CIÊNCIAS SOCIAIS

HÉRCULES MOTA CAVALCANTE

DESIGNER

DANIEL MENESES DA ROCHA

DIREITO

ANDERSON LOPES FERREIRA

CALEBE DE SOUSA NASCIMENTO

CLECIANE LOPES DE ALCANTARA

JOÃO MARCOS DE ARAÚJO LIMA

MARCOS DIEGO DUARTE SANTOS

EDUCAÇÃO FÍSICA

ANTONIA SEBASTIANA CARLOS DINIZ DA SILVA

DIEGO MOREIRA CAVALCANTE

EDIMILSON BANDEIRA DA SILVA NETO

FELIPE DE ALBUQUERQUE GOMES

FRANCISCO DOUGLAS SILVA NOBRE

FRANCISCO JEFERSON DOS SANTOS OLIVEIRA

IANDRA KARLA DA SILVA CAVALCANTE

JOSÉ ALEX DE AGUIAR FROTA

MARIA DANIELLE SILVA PAULA

MARIA DE FÁTIMA LOPES CHAVES

MONNIQUE DO NASCIMENTO GOMES

SABRINA BRAGA TEIXEIRA

YAN VICTOR FERREIRA DE LIMA

ENFERMAGEM

SABRINA BEZERRA SANTANA

ENGENHARIA CIVIL

COSMA SILVA DOS SANTOS

DAMIANA SILVA DOS SANTOS

FRANCISCO GUSTAVO MOREIRA

JAMYLLY KETTYLY DA COSTA MAGALHÃES

RAYELE MARTINS VIEIRA

SÂMARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE

GEOGRAFIA

FRANCISCO ALAN MUNIZ RIBEIRO

JORNALISMO

GABRIEL LOPES DA SILVA

JOSÉ ELIVELTON OLIVEIRA DA SILVA

MARCUS FELIPE ALVES SALES

REBECCA DE OLIVEIRA FEITOSA

LETRAS

AMANDA MELO DE BRITO

LARISSA DO NASCIMENTO BARRETO

JOSÉ MARIA DA CONCEIÇÃO

DARIANE DA SILVA SOUSA

ANTONIO WESLLEY TEIXEIRA DA CRUZ

MOANE DE MARIA SOUSA

ERIVANDA ALVES DE LIMA

ANTÔNIA CLÁUDIA BARBOSA VIANA

DINA LARA TELES ALCÂNTARA

NATHÁLIA NAJLA OLIVEIRA

BRUNA MARQUES DA SILVA

ROBERTO RODRIGUES DE ABREU

JANAÍNA CHAVES DUARTE

LÍNGUA PORTUGUESA

FRANCISCO MAYCON RAMOS DE SOUSA

KÁGILA CRISTINA FERREIRA JORGE

MEDICINA VETERINÁRIA

CLARISSE DO NASCIMENTO PAIVA

PEDAGOGIA

ALTELEANA SALES DOS SANTOS

AMANDA DE MENDONÇA ARAUJO

ANA CÉLIA DA SILVA ALVES

ANA MÁRCIA FREIRE ALBUQUERQUE ROMÃO

ANA SUZY ROCHA COELHO

ANDRÉA ELLEN DA PONTE DUARTE

ANTONIA CHIRLEY COSTA DE SOUSA

ANTONIA HELENICE MACHADO RODRIGUES

ANTONIA ROCHA DA SILVA

CAMILA SIQUEIRA SILVA

CRISLANE COELHO PORTELA

CRISTINA HERCULANA DO NASCIMENTO SILVA

DANIELE CORREIA MARTINS

DARA VICTÓRIA BRITO BARBOSA

EVELINE PINTO PAIVA

FRANCISCA JOSIANE DE ABREU OLIVEIRA

FRANCISCA LEIDIANE RODRIGUES DE SOUSA

FRANCISCO MATHEUS SOUZA MENDES

GERMANA RODRIGUES SILVA

GLORIA ESTEFANY LIMA ARAUJO

HELINE MARIA SOUSA DE CARVALHO

ITAMÁ ARAÚJO DE SOUSA

JAIANE DE OLIVEIRA SANTOS

JANAÍNA URSULINO DE SOUZA

JARISLANE MARTINS FERREIRA

JOSE ALEX SILVA

JOSIEL SILVA FERREIRA

KANANDA VASCONCELOS NASCIMENTO

KATIANE CARLOS CAVALCANTE

LUMA VANESSA DA SILVA

LUZIANE URCESINO DOS SANTOS

MÁRCIA EDUARDA DA SILVA ALVES

MARGARIDA DUARTE DA SILVA

MARIA CRISTIANE TAVEIRA DE SOUZA

MARIA EVANDINA AVELINO DA COSTA

MARIA MEIRILANE MARTINS MOURA

MARIA ROSILENE FARIAS

MARIANA CARMEM DO NASCIMENTO PINTO

MONALIZA DE AZEVEDO SILVA

NARA CRISTINA SALES DO NASCIMENTO

NAYARA CESAR DE LIMA

RAFAELE DA SILVA BARBOSA

RAIMUNDA THALYNEIDE DO NASCIMENTO ALVES

RAÍSLA MAIG AGUIAR DO NASCIMENTO

RANIELE SILVA LIMA

RINARA RAIELY SOUZA SILVA

TAILANDIA RAMOS SOUSA

THAÍS ARRUDA RODRIGUES

VIVIANE PEREIRA VITAL DE ARAÚJO

WANMIRES DA SILVA LIMA

PSICOLOGIA

ANA FLAVIA SALES MAGALHÃES

SERVIÇO SOCIAL

CAMILA VALESCA MARREIRA OLIVEIRA

JANDIRA BARBOSA DE SA VASCONCELOS

MARIA THAMIRYS FONTENELE DE SOUZA

NATÁLIA CRISTINA DA COSTA

TECNOLOGIA EM IRRIGAÇÃO E DRENAGEM

BENEDITA IDELBRANDO DA SILVA SALES

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 004/2022 - SEPLAG

CANDIDATO

ADMINISTRAÇÃO / RECURS OS HUMANOS

ANA KAROLINE ROBERTO RODRIGUES

ANA YARA ARAUJO DE PAIVA

ANDRÊINA VIANA DA SILVA

CLAUDEMIR DA SILVA SOUSA

DAVID DE MELLO JÚNIOR

DIOGO SILVA DO NASCIMENTO

FRANCISCO DE ASSIS VASCONCELOS SILVA

FRANCISCO SÁVIO NASCIMENTO DE SOUSA

JANDER LIMA CAVALCANTE

JONAS NATHAN CHAVES DUARTE

LADY DAIANE DE LIMA RUFINO

LIDIENE GOMES DOS SANTOS

MARIA DIOMARA SOUSA SIQUEIRA

CIÊNCIAS CONTÁBEIS/ CIÊNCIAS ECONÔMICAS/ FINANÇAS

ANTÔNIA IELIS DE SOUZA

DOUGLAS MOREIRA CAVALCANTE

SARAH FELIX DE SOUSA

VITORIA EVYNA GOMES ALVES

DIREITO

LAURA KARINE MELO DIAS

VITÓRIA ADRIELE GOMES SANTOS

EDUCAÇÃO FÍSICA

ANTONIO JOSÉ FERREIRA DA SILVA

CECILIA MARIA MENDES MOTA DE MESQUITA

LUIZ GUSTAVO PONTE FEITOSA

PEDRO MAYCOM SALES NASCIMENTO

ENFERMAGEM

FRANCISCA ARIADINA ANARIO DOS SANTOS

YLLAN CARLOS DA SILVA ROSA

ENGENHARIA CIVIL

JARDEL PAULA GOMES

FARMÁCIA

MARIA MADALENA DOS SANTOS TAVARES

NUTRIÇÃO

MARIA VANESSA ALVES CORREIA

SAMARA PAIVA MARQUES

PEDAGOGIA

ALINE FERREIRA PRUDÊNCIO

ANA SHEILA OROZINO SOUSA

FRANCILENE NASCIMENTO DA SILVA

FRANCISCO ELDERSON DE SOUSA OLIVEIRA

GERLANDIA RIBEIRO MAGALHAES

GLEISON PAIVA MARQUES

PSICOLOGIA

YARLA BRUNA TORRES BARBOSA

SERVIÇO SOCIAL

AURICÉLIO FURTADO DE LOIOLA JÚNIOR

FRANCISCO PABLO SOUSA ARAÚJO

LUCAS VINICIUS TELES DE MESQUITA

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

User
Retângulo

User
Retângulo

	Página 8
	Página 9